
  
                 COMUNE DI SAN CRISTOFORO 
                                          (Provincia di Alessandria)  

 

 
 

Originale 

DETERMINAZIONE N. 19 
DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 

OGGETTO Incarico di lavoro a tempo parziale e determinato al dipendente del Comune di 

Stazzano Geom. Ivan Merlassino per svolgimento servizio tecnico presso 

questo Comune per l’anno 2025 

 

 

L'anno duemilaventicinque il giorno tredici del mese di maggio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

• con delibera C.C. n. 30 del 16/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027;  

• con decreto del Sindaco n. 2 in data 10/07/2024 si sono individuati Responsabili dei Servizi 

nell’ambito comunale;  

• con deliberazione G.C. n. 48 in data 16/12/2024 e s.m.i. sono stati assegnati i fondi ai 

Responsabili dei Servizi; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, come modificato dal D.Lgs. 150/2009; 

 

VISTA la necessità di provvedere ad incaricare un tecnico, non presente in pianta organica comunale, 

per l’espletamento del servizio relativo ai lavori pubblici; 

 

PREMESSO CHE il ricorso a personale dipendente di altre pubbliche amministrazioni è 

espressamente consentito dall’art. 1, comma 557, della legge 311/2004, come da ultimo modificato 

con d.l. 75/2023 convertito in legge, che, quale fonte normativa speciale, ha introdotto per i comuni 

con popolazione inferiore a 25.000 abitanti e alle Comunità Montane una deroga al principio 

dell’unicità del rapporto di lavoro dei pubblici dipendenti, espresso dall’art. 53 del D.Lgs. 165/2001; 



 

PRESO ATTO CHE la suddetta norma, infatti, prevede che i Comuni con popolazione inferiore a 

5.000 abitanti, le Comunità Montane e Unioni di Comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di 

dipendenti di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’Amministrazione di appartenenza; 

 

ATTESO CHE l’orario di lavoro non potrà superare la durata massima consentita comprensiva del 

lavoro ordinario e straordinario; 

 

EVIDENZIATO CHE, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 66/2003, la durata settimanale dell’orario di lavoro 

non può, in ogni caso, superare la durata media di 48 ore settimanali; 

 

INDIVIDUATO nel Geom. Ivan Merlassino, dipendente presso il Comune di Stazzano (AL), persona 

idonea a ricoprire il ruolo richiesto, come già negli esercizi precedenti; 

 

DATO ATTO che il Comune di San Cristoforo ha previsto nel Bilancio di previsione 2025/2027 – 

esercizio 2025 - lo stanziamento necessario per il pagamento diretto del compenso al dipendente 

incaricato, compresa la quota di oneri retributivi e contributivi e accessori allo stesso dovuti per le 

prestazioni rese, rapportato alla retribuzione tabellare prevista dal CCNL in vigore per il personale 

dell’area contrattuale Istruttori – ex categoria C, posizione economica C4;  

 

VISTA la richiesta di autorizzazione inoltrata al Comune di Stazzano (AL); 

 

VISTO il nullaosta del suddetto Comune qui pervenuto al prot. n. 335 del 19.02.2025; 

 

RITENUTO, pertanto, di sopperire alla carenza di personale addetto all’ufficio tecnico mediante 

conferimento di incarico, da svolgersi fuori dall’orario di servizio, al geom. Ivan Merlassino, dipendente 

a tempo pieno del Comune di Stazzano (AL), cat. C4, per svolgere le attività relative ai lavori pubblici 

presso il Comune di San Cristoforo, per complessive 140 ore su base annuali con decorrenza 

1.06.2025 (20h mensili); 

 

PRESO ATTO che ARAN, con l’orientamento applicativo CFL214, ha confermato che per il personale 

assunto ai sensi del predetto comma deve essere instaurato un distinto rapporto di lavoro a tempo 

parziale subordinato; 

 



VISTA l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

151 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di incaricare, per le motivazioni e alle condizioni in premessa indicate, ex art. 1 comma 557 

legge 311/2004, il dipendente del Comune di Stazzano, geom. Ivan Merlassino, all’uopo 

autorizzato dall’Ente di appartenenza, di prestare servizio presso il Comune di San Cristoforo; 

 

2. di dare atto che l’incarico avrà validità per l’anno 2025 e che il dipendente presterà la propria 

attività di collaborazione per 20 ore mensili con decorrenza 1.06 per un totale complessivo pari 

a 140 ore/anno, fatti salvi i periodi di congedo e i riposi dovuti per legge, nonché il rispetto 

dell’orario di lavoro osservato dal medesimo dipendente nell’Ente di appartenenza; 

 

3. che verrà stipulato con il soggetto interessato apposito contratto di lavoro subordinato a tempo 

determinato e parziale, con relativa apertura di posizione INPS; 

 

4. di impegnare giuridicamente la spesa presunta di euro 4.000,00 per l’incarico di che trattasi 

sino al 31.12.2025, compresi oneri riflessi;  

 

5. di imputare la spesa complessiva presunta di euro 4.000,00 nel seguente modo: euro 2.600,00 

per il compenso lordo spettante al capitolo 10160101 codice 01 06 1 101, euro 595,00 per gli 

oneri previdenziali al capitolo 10160102 codice 01 06 1 101, euro 185,00 per oneri Irap al 

capitolo 10160701 codice 01 06 1 102; 

 

6. di liquidare mensilmente il compenso per il servizio prestato. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 Dott. Domenico Massacane 

 

 

 

 

 



 
D.LGS. 267/2000 ART. 151 COMMA 4 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267. 
Lì, 13/05/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Carla Odone 

 

La presente determinazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio elettronico sul 
sito web istituzionale del Comune all’indirizzo 
www.comune.sancristoforo.al.it per giorni quindici 
naturali e consecutivi dalla data odierna. 
Lì, 30/05/2025 

Il Segretario Comunale 
  Dr. Domenico Massacane 

 
 

 
 

 
 

  
                                         
 


